
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. l218 
din 07.11.2024

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 08 NOIEMBRIE 2024, orele 09,00

' Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art. 134 alin.l lit.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei tehnice nr. 87581 din 07.11.2024;Proiectul de Dispoziţie; 
în temeiul art. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă 
extraordinară, pentru data de 08 noiembrie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşură online prin 
mijloace electronice stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului 
Regulament de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul 
proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.l.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biapm-Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

f

imocmii,
DAP/SAl iluca Vaida- 3ex

L

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIRIUU ZALĂU 
PRIMAR

^5001 © - 2alâ u . Ri aţs lullu Maniu nr.3. Judeţul 3âlaJ
Fax.(-40)2©0.66-1 8©9 

©-mail; primariac^zalausj.ro
Telefon: (-40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1218/07.11.2024

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 08 NOIEMBRIE 2024, orele 09,00

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii “Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii”, în 
baza modificărilor dispuse prin Dispoziţia de şantier nr. 1/21.10.2024 la Contractul de lucrări nr. 33543 din 
23.04.2024 pentru aducere la cota a căminelor situate pe amplasamentul obiectivului de investiţii 
“Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetaţii“.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament privind metodologia de acordare a 
protecţiei sociale pentru categoriile de persoane care beneficiază de gratuităţi sau reduceri la Serviciul de 
transport public local de persoane pe raza UAT-urilor membre ale Asociaţiei Metropolitana De Transport 
Public Zalău, acordate de Municipiul Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul privat 
al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării şi, după caz casării materialelor 
rezultate în urma demolării a 58 puncte gospodăreşti.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Anexei 1 la HCL nr. 257/26.09.2024 pentru 
aprobarea indicatorilor telmico-economici la faza PT, modificat prin dispoziţii de şantier, aferenţi 
obiectivului de investiţii; "Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului 
şi Cetăţii”.
* iniţiator Prirharul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului „Modernizare DJ 191C: 
Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii, din Municipiul Zalău“.
* iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico- 
economici ai proiectului "Extinderea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în Municipiul Zalău, 
judeţul Sălaj” şi abrogarea Hotărârii Consiliului Local Zalău nr. 295 din 17 octombrie 2024 privind 
aprobarea documentaţiei tehnico-economce şi a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului "Extinderea 
sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în Municipiul Zalău, judeţul Sălaj”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

http://www.zalausj


7.Proiect de hotarare privind avizarea Studiului de oportunitate privind stabilirea modalităţii de 
organizare şi gestiune a serviciului public de transport local de călători pe aria unităţilor administrativ- 
teritoriale membre ale ASOCIAŢIEI METROPOLITANE DE TRANSPORT PUBLIC ZALĂU, a gestiunii 
directe a serviciului, a Regulamentului, Caietului de sarcini şi a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de călători pe raza UAT-urilor membre ale asociaţiei.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca^jazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

/
■O

<

Jnlocmit; \P/SALA/Raluca Vaida-3ex


